e **N** omnis. plerunque dicitur in legibus, vendo nomen: vt patet. s. de heredi. ven. l. si nomen. & C. de heredi. ven. l. postquā. in fin. item obligo nomen: vt. C. quæ res pig. obli. pos. l. nomen. & . s. de pig. act. si conuenerit. & de pig. l. grege. §. ij. Item do in solutum momen: vt. C. de act. & oblig. l. si in solutum. & in pluribus alios: & certe quicquid debetur, continent. Item cum di- citur, res mihi debetur, intelligitur similiter ex quo cuncte contraactu, vel obligatione: vt hic, & . s. si cer. pe. l. j. & etiam persecu- tionem continent. Alij coniungunt, & dicunt, vt si testator dicat, nomina & res lego. & facit. j. eo. Labeo. Accursius.

f Verbum. id est appellatione legis, continentur verba legis: & ipsa legis sententia tenetur cessantibus verbis. Item exemplum. supra si quadru. pau. feci. di. l. j. in princip. & l. pen. & pone exemplum ex. l. Elia sentia quæ prohibet relinqui seruo libertatem in frau. credi. sed instituere eum permittit heredem, & liberum etiā in fraudem credit. vt institu. qui. ali. lic. in princip. & . s. licet. Sed quid si alium instituat, & seruo restitui iubet? Respon. idem ex sententia legis ac si eum instituisset: vt. s. ad Trebel. facta. §. fin. Item pone exemplum. s. de iuris. om. iud. si quis id. §. quod si dum proponitur. Item instit. de leg. patrono. tu. & econtra æqualiter punitur faciens contra sententiam, & cōtra verba & sententiam: vt. C. de leg. & constit. l. non dubium. si autem verba tantum of- fendant: dic vt. s. de leg. & senatus. l. contra legem. & l. fraus. dic ergo verbum ex lege, siue dicas, hæc actio est ex lege: siue hoc facit secundum legem, siue contra legem: vel simili colore lo- quatur, semper intelligitur vt hic dicitur.

Legibus.

a Legibus subaudi quid fieri.

b Quam ex verbis. vna cum sententia. Accur.

c **S**ponsio. sponsus. alias sponsi. id est illius hominis cui aliqua de-sponsatur: vt. s. de spon. per totum tit. vel sponsum intellige neutraliter. & sic ponitur. s. de ædili. edit. sciendum. s. j. q. d. non solum spōsio est quæ fit per interrogationē, sed etiam si fiat sine vlla interrogatiōe. & facit institut. de verb. obli. s. in hac re. & s. de pollicita. l. pactum. Accur.

Varr. lib. 5.
lingua Latine.

d **V**erbū. Verbi gratia: promittis mihi quidquid te dare facere oportebit. & sic futurum significat. siue cōtinet præsens, vt hic: & præteritum, vt infra eo. l. verbū erit. & præsens præteritum: vt ibidem. s. quemadmodū. & præteritū futurum: vt supra de lega. j. quod in rerum. in princi. & l. talis. in princi. & in fi. & omnia sunt ex mēte legi. sapuisse. gislatoris, non verbis. sed secus in stipulatio-ne dolum malum absuf-turum: quia tēpus post stipulationē tantū con-tinet, & non præsens, vel præteritum: vt supra iudica. (sol. l. nouissima. vel ibi quia erat præsens, scilicet abesse: non oportebat claudi per futurū. hic ecōtra præsens non continet futurum, vt si dicam: promittis quicquid te dare face-re oportet: vt. s. de ver. obli. si stipulatuerim.

* velextra-ordinario. alias vel or-dinario.

s. cum stipulamur. & l. si à colono. Accursius.

e Actionis. vt si legas mihi actionē, nō videris legare exceptionē.

f Non continetur. id est non significatur. nam aliud est actio. aliud exceptio: aliud replicatio, aliud duplicatio: vt institu. de replica. actione enim prosequimur: sed non exceptione. sed in onere p̄bādi sunt pares, qui agit, & qui excipit: vt. s. de excep. l. j. quæ est contra. Item actio quādoque pro replicatione ponitur: vt. s. de in rem verso. l. si pro patre. s. versum.

Actio quā-doque pro replicatio-ne ponitur.

g **M**arcellus. Notat. id est notabiliter dicit.

Marcellus. duplex est hic litera. Prima, & scissum & fractū contineri, & vi raptum: quæ colligitur quod per verbum rapio, intelligitur scissio: scilicet per medium: & fractum, id est conquassatum, & per vim eripere: vt sic competit vi bo. rapt. pro his tribus. quod intellige in primis duobus, si hominibus coactis vel turba scissum & fractum fuerit: vt. s. vi bo. rap. l. ij. in princ. & l. prætor. in princ. & sic verbum corrupisse, continet scissum & fractum: vt. s. ad leg. Aquil. l. si seruus seruum. s. inquit lex. alia li-tera dicit: & seipsum fractum. q. d. verbum rapere vel rapinæ tria D necessario continet, rapiētem, & rapinam, & rem raptam: nec est rapina nisi hæc tria ibi sint: & secundum hoc expone seipsum, id est ipsam rem quæ rapitur: & hoc non mutatam: & fractum, id est eum cui rapitur. & vi raptum, id est eum qui rapit. Alij expo-nunt hæc duo vltima contra. Accur.

i **C**reditores. Actio. in personam. vel in rem. sed persecutio est extraordinaria, vt subiicit. & j. e. l. pecuniæ. s. actionis. sic ergo qui habet rei vin. est creditor: & qui possidet, debitor: & sic est contra institu. de act. s. j. vbi dicit nullo iure teneri qui in rem act. conuenit. sed ibi stricte pro personali ponitur: sicut & s. de act. & obli. l. actio in personam. hic largius ponitur creditor: vt d. l. pecuniæ. s. actionis. & institu. de act. s. actionis.

k Ciuii. vt stipulatione: vt institu. de act. s. de cōstituta. vel gentiū, vt vēditione, locatione, & similibus: vt. s. de iusti. & iur. l. ex hoc. sed istæ cōprehenduntur sub ciuibus, cū omnes quæ nō sunt præ-toriæ, sint ciuiiles: vt. s. de iusti. & iur. l. ius autē ciuile. de honora-rio vero da exēplum de actio. de peculio, & similibus quæ oriuntur ex contractibus, vel quasi. & quod dicit sine except. not. vt. s. ff. Nouum.

de act. & obli. l. is cui. & de dol. l. & eleganter. s. seruus pactionis. ibi, ego moueor &c. & j. eo. l. debtor. Accur.

A **I** vel ordinario. vt cum iure actionis agitur. Extraordinario, cum offic. iudi. imploratur: vt in restitutione minorum: vt. s. de mino. quod si minor. s. fi. & s. tit. iij. l. j. Accursius.

m Sub conditione. l. cer-ta. nā si sub incerta, ne-quaquā. vt. s. de verbo. obli. l. decē. & de cōdic. inde quod si. Or. & H. imò idē si sub incerta: vt. s. de actio. & obli. is cui. in princi. & qui & à qui. l. qui in fraudem. & qđ dicitur ī illa. l. decē, intellige quādo postea deficit conditio. nā fin-gimus quod nec fuerit obligatus pendente ea. tamē & ille debet. & hic creditor est. Accursius.

n Natura. in eo qui ad antídora præstanta te-netur: vt. s. de peti. her.

* Si cui l. sed & si lege. s. consu-luit. & est ratio hoc ca-contratu-

su: quia nec ratio vlla datur. idē potest dici in quolibet naturali debito. vt. j. eo. l. debitor. li-cet solutum nō repeta-tur: vt. s. de dona. l. hoc iure. s. si quis seruo. abu-sive tamē dicitur debi-tor: vt. s. de sol. si is cui. s. Flauius. & per conse-quens aliis creditor: & quod debetur, dicit debi-tū: vt. s. de fidei. l. fideiussor. s. fideiussor. Accursius.

o Debeat. s. tantū: quia est inefficax: vt. s. de act. & obli. l. naturales. Acc.

p Sed contractus. quilibet aliis. sic large ponitur in authent. de fideiussor. s. absolute. alias stricte: vt C. si aduersus credi. l. j. & i. j. & continua duas sequentes leges cum ista.

q **C**reditorum. Pecuniam. large: vt. s. eo. l. pecuniæ. vel etiam stri-cte, si vis.

r Crediderint. & sic contrahendo: vt. s. si cer. pet. l. j.

f Ex qualibet causa. etiam ex delicto quod non comprehendenterat præcedens. l. sed tantum extra delictum: & in hoc addit hæc. l. illi legi. per. l. autem seq. causæ plenius enumerantur.

t **S** i cui. Debetur. adde quod. j. sequitur, mihi videtur posse credi-toris loco accipi. sed & si ex de. & c. mihi & c. vt & s. l. prox. u Loco non esse. & ideo nec fideiussor accedit: vt. s. de fideiussor. l. si quis. in fi. nec est locupletior qui eā habet. argo. s. de popula. ac. l. pe. nā qua ratione esset aliquis creditor, eadē & quilibet de popu-lo. quod esset absurdū: vt & de manumisso ab vniuersitate dicitur, qui omniū in vniuerso est libertus, sed nō singulorū: & ideo singulos in ius vocat: vt. s. de re. diui. l. in tātū. s. j. & s. de ius vo. sed si hac. s. qui manumittit. & hoc nisi cōpetat actio popularis p̄ priuato dāno: quia tūc est creditor, & p̄curatorē cōstituit etiam ante lit. cōt. vt. s. de pcu. l. licet. i. prin. & fa. s. de iniur. l. iniuriarū.

x Tardius. item & ille qui nihil soluit: vt. j. eod. l. minus. Accur.